Luca. 6.

Exijt

IN OLEASTRVM.

Exijt in montē orarē. Optimū refugium, in tribulatione ad orationem recurrere. Sic Gen. 32. fecit Iacob. Qui dicebat. Cum Esau ueniret contra eum. *Deus patris mei Abraham.* fol. 130. col. 1. Et Exo. 17. *Mosch ad Iosue. Pugna cum Amalec, ego stabo in uertice collis.* fol. 236. col. 2.

Exijt in montē orare. Cū uellet Apostolos in mundū mittere, ad ipsum debellādū, ipse orat. Sic ibi dicit Mosch. *Pugna cū Hamelec, ego stabo in ue. montis.* Optima præparatio ad tale bellum.

Cū dies factus esset. Volebat Apostolos eligere, & diē expectat. Quo nos docet, publicā debere esse electionē, Saul in medio populi est electus. Num. 11. *Congrega mihi. 70. Viros, escripturibus Isr. f. 462. c. 2.* Abhorret Dñs ab electionibus quæ occulte & quasi in nocte & in angulis fiūt.

Elegit duodecim ex ipsis. Aduerte ex quib⁹ Apostolos eligat, nēpe ex suis, in sua schola adultis, & enutritis. Sic Exo. 28. *Filios Aarō eligit, cum ipso enutritos, & doctrina eius imbutos. E medio filiorū Isr. fol. 291. col. 1.* Vnde Dauid dicebat Psalm. 115. *Ego seruus tuus & filius ancillæ tuæ.*

Quos Apostolos nominauit. Apostolus est missus. Christus dicebatur missus. Nō sum missus nisi ad oues quæ perierūt do. Isr. Gen. 49.

X 4

Do-

donec veniat qui mittendus est. Expēde quo honore suos honoret & exaltet, nempe illis proprium nomen accōmodādo. Quis vnquā rex sic suos honorauit? Genes. 41. Parhoh Ioseph in imensum exaltat, sed addit vno tātum folio te prācedam. Sed Dominus suis & propriū nomen communicat. Vnde. Exo. 23. Loquendo de angelo duce Dominus dicit. *Et erit nomen meum in illo.* folio. 262. col. 2. Ecce ego mitto, & ad Mosē, Exo. 4. *Tu eris ei pro Deo.* fol. 197. col. 2. Et. cap. 7. *Dedi te Deum Parhoh.* Dij etiam in scriptura apellantur. Sūt etiam legati a latere. 2. Cor. 5. Pro Christo legatione fungimur. Tanguā Deo per nos exhortante. Dei munus agimus, & ipsius vicē gerimus. *Quos Apostolos nominauit.* Magnum est a Deo proprio nomine nominari. Vide in die Assumpt. Martha Martha.

Elegit duodecim. Onera ducis esse distribuēda. Vide in codē festo. Dic vt me adiuuet. Et in festo. Euāgel. designauit.

Vocauit Apostolos. Ne vnusquisque se solum electum cogitaret ipsos vocat, & nominat. quos eligit. Sic. Num. 1. *Vobiscum erunt singuli viri per tribus.* fol. 429. col. 2.

Quos Apost. Simonem. Admonet qualiter debeat Ecclesia scire, & cognoscere illos, qui sibi in ministros a Deo dantur. Sic Leu. 8. Præcipitur. *Omne cōgregationem congrega.* f. 355. c. 2.

Simonem

Symonem. Constat præstantiora esse in principio locanda cum multa numerari cōtingit. Sic Leu. 23. *Die septima sabbatum requiei est.* fol. 409. col. 1.

Petrum. Amabilis res est ordo, vt vnaquæque res suo loco consistat, & a principio mūdi primus locus primogenito debitus est. Petrus inter apostolos primogenitus est. Sic Gen. 43. *Primogenitus iuxta primogenituram suā Admensam scilicet Ioseph sedit,* fol. 158. co. 1. Sic Petrus iuxta primogenituram suam ad Christi mensam sedet. Est primogenitus scilicet in dei Ecclesia primus & præcipuus in dignitate.

In festo sanctissimi P.

nostri Augustini episcopi, & ecclesie Doctoris eximij.

Matthei. 5.

Vos estis sal terræ. Pulchre locus iste docet, sūme necessarium esse prælatis, & sapientiam, & discretionem, ad minus suum debite exercendum; ideoque dicit vos estis ipsa sal in abstracto. Vnde Leu. 2. Præcipitur.

X § Omne

ELENCHVS

Omne munus minchab tui sale salies. fo. 337. c. 2.
 quod certe videtur exprimere & docere illud
 1. Efd. 7. Vbi præcipit Rex quod detur
 Eldræ. vsque ad argenti talenta centum, &
 vsque ad vini bathos centum, & usque ad ba-
 thos olei centum, sal uero absquæ mēsurā. Ex-
 pende quod omnia sacerdoti ad mensurā dan-
 tur, sal vero absque mensura, vt sciat sibi ne-
 cessariam in omnibus absque mensura & sa-
 pientiā, & discretionem. Et Ezech. 43. Lo-
 quitur de hoc præcepto Domini Leu. 2. Of-
 feres vitulum & arietem. Et mittent sacerdo-
 tes super eos sal, nullum enim sacrificium,
 quantumcunque sanctum, & in maculatum
 fit, Deo placet, si non sale discretionis sit res-
 persum. Tunc enim offerent eos (scilicet vi-
 tulum in maculatum & arietem in mac.) In
 holocaustum Domino. Et Mar. 9. Omnis
 victima sale salietur. q. d. Si absque discre-
 tione erit oblatio, ipsam Dominus non accepta-
 bit.

Vos estis sal terræ. Pulchre docet sacerdotum
 munus esse, homines ad seruandum cum
 Deo fedus docere debere, & cogere. Nomi-
 ne enim salis fædus & pactum intelligitur
 in scriptura, vnde vocat sacerdotes, ipsum
 fœdus inter Deum, & homines. Quorum sci-
 licet munus est fœdus inter Deum & ho-
 mines firmum facere Sic ibi in loco Leu. fo-
 lio

IN OLEASTRVM.

lib. loco, & col. citatis.

Vos estis sal, vos estis lux mundi. Sal & lux,
 plus alijs, quā sibi deseruiunt, & omnibus æ-
 qualiter. Vide inf. Assumpt. v. reliquit me.
 Et infe. sancti Martini.

Vos estis sal terræ, vos estis lux mundi. Non so-
 lum sunt salis, sed ipse etiam sal, quo alij salis
 tur. Neque solum illuminatur, sed alios illu-
 minant. Gene. 12. *Sit benedictio.* fol. 74. co-
 lumna. 2.

Vos estis sal terræ vos estis lux mundi. Vitam
 & doctrinam suos habere debere docet. Has
 habere sacerdotem impectore præcipiebat
 Dominus Exo. 28. *Dabis impectorali iudicij, hau-
 rim, & hatumim.* fol. 288. col. 2. Splendores, &
 perfectiones, impectore sacerdotis, & præla-
 ti præcipit esse.

Quod si sal euauerit. Vanū erit, ad nihilū va-
 let quādo terra erat inanis & vacua, vana erat
 ad finem, ad quem creata erat, inanis quia non
 dabat fructum ad quem creata erat. Prælati si
 boni, & deseruunt fructum, ad hominū bonū, ap-
 ti dicuntur ad finem, cum vero euanescent
 vanifiunt, inepti sunt ad finem, ad quem asc-
 ti sunt. At nihil in eis apparet quod offitij ap-
 tum esse videatur, sunt vacui virtute, tenebro-
 si. Gen. 1. *Terra fuit uana, & uacua.* fol. 12. col. 2.

Vos estis lux. Vt sciāt sacerdotes & prædicato-
 res non huius aut illius esse sed totius populi,
 & to.

E L E N C H V S

& totius mundi. *Leu. 8. Omnem congregationem congrega.* fol. 355. col. 2.

Vos estis lux mundi. Cum Dominus mundum creauit, primum eius opus fuit lux, dixit enim fiat lux. Vbi videmus lucem inter omnes creaturas primatum habere, & primo genituram inter omnia visibilia. Et certe optime ordinatum, quia lux ad ipsum creatorem maxime accedit, & illi propriissime assimilatur, quia ipse lux est, in eo tenebræ non sunt vllæ: Vnde Arif. ait quod similitudo est causa amoris. Est Deus lux & placuit illi, sui ipsius similitudinem exprimere, quam creando lucem proprie expressit, & primam creaturam, quæ omnibus lucem & illustrationem donaret. Sic hodie cum de nouo mūdum renouare contendit, lucem creat sui similitudinem (ille qui dixerat ego Sum lux mundi) quæ prima tum inter omnia habeat, & sic dicit, vos estis lux ipsa mundi, qua cætera omnia illustrentur, & qua mediante omnes tenebræ depellantur, & cognoscantur, & diuidantur ab ipsa luce. Et qua tandem mundus se se videat, & cognoscat, & suas tenebras diiudicet. *Gene. 1. Fiat lux, & fuit lux.* foli. 12. col. 2.

Vos estis lux mundi. Expende quam largus est Deus in suos ita vt eodem nomine & titulo illos honoret, quo ipse vtitur. Dixerat de se Iohann. 8. Ego sum lux mūdi. Ad Moysem;

I N O L E A S T R V M.

sem. Exo. 40. Tu ueris e i pro Deo. fol. 197. col. 23
Vide in se. sancti Bartho. Quos apost. nomi;

Sic luceat lux uestra. Si lux estis, munus uestrum operamini. Vt diuidatis lucem a tenebris. *Gen. 1. Diuisit lucem a tenebris.* fol. 13. co. 14

Vt uideant opera uestra. Ex doctrina, reluceat sanctitas. *Esd. 1. c. 2. Præcipitur q̄ nemo de sanctificatis comederet, donec surgeret sacerdos doctus, atque perfectus.* Sic *Deu. 33. In benedictione leui.* Et ad leui dixit. *Plenitudines tuæ, & inflammationes tuæ erunt uiro misericordii.* fol. 643. col 1. Alia litera habet. *Perfectio tua, & doctrina tua a viro sancto tuo.* Et *Exo. 28 Facies tintinabula aurea in fimbrijs.* Ex doctrina pendeat vita, & sit omnibus manifesta. Vt glorificent patrem. fol. 292. col. 1.

Vt uideant opera uestra. Distinctos uult Dominus esse seruos suos, & uerbis & operibus, ut uidentes eos cognoscant & glorificent patrem. *Deu. 21. Funiculos facies tibi in quatuor angulis.* fol. 610. colum. 1. Et *Num. 15. Faciant sibi fimbriam.* fol. 477. col. 2.

Vt glorificet patrem uestrum. Non vos. Sic uestra opera facite, ut glorifi. *Num. 20. Accipe uirgam, & congregare fac tecum.* fol. 497. columna. 2.

Sic luceat ut glorif. Sic munus a Deo uobis collatum, coram hominibus luceat idest, omnibus pro sit, ut glorificent patrem, idest ut sic uestra

ELFNCHVS

stra præstetis ministeria, nihil lucri sperantes, quod solum gloria Domini ex vestris operibus resultat. Gen. 1. *Germinet terra germen. Herbam semificantem?* fol. 13. col. 1.

Et glorificent patrem uestrum. Docet te operator Deus tuus hic, qualem coram populo apparere debeas. Ut scilicet ipse propter te, laudetur, nominetur, & glorificetur. Deu. 26. *Vt sis in laudem & nomen, & gloriam.* fol. 621. columna. 1.

Vt glorificent. Ostendit locus iste quam fructuosas omnibus debet esse prælatus, & in medio populi, virtutibus florere. Num. 17. *Cape ab eis singulas uirgas.* folio. 484. columna. 2.

Vt uideant opera uestra. Et iudicent omnes bona esse. Non solum vult Dominus ut nostra opera a nobis examinentur, ut talia sint, sed etiam vult a videntibus examinari, & approbati, nostra enim multoties non bene iudicamus. Pulchrum enim est unicuique proprium. Vnde Deu. 32. *inimici nostri sint iudices.* Sic Gen. 1. *Fiat lux, & fuit lux, Et uidit Deus quod esset bona.* fol. 12. col. 2.

Vt uideant, & glorificent. Nobis utilitas, sed ipsi gloria erit, nobis tanquam pauperibus solum utilitas unde ps. non nobis Domine non nobis sed. Vide secundo. Reg. duodecimo. *Ioab ad David. Dimicauit. Nunc igitur congre*

IN OLEASTRVM.

grega. Ne cum ame vastata fuerit urbs, nomini meo ascribatur victoria. Et diadema regis impositum est capiti David, ipsi honor. Et apo. 4. *Mittentes coronas suas.* Sic Exo. 4. *Dñs ad Moysen. Quid est quod tenes in manutua? uirga.* fol. 197. col. 1. *Vult Dominus ut uirga signa faciat, ut hoc videntes Ægyptij dicant digitus Dei est hic.* Exo. 8. fol. 206. col. 2. *Vt soli Deus sit gloria.*

In decollatione sancti Iohannis Baptistæ Mar. 6.

 Inxit eum in carcerem. Ægreferunt principes de peccatis suis admoneri a quibus etiam prælati, hoc didicerunt. Leu. 4. *Dicitur. Velostensum fuerit ei peccatum eorum.* fol. 344. col. 1.

Propter herodiam. Hæc, tantorum malorum causa fuit, hæc, viro faciliter suadet, ut occidat quem metuebat. Facile enim viri animum seducit fœmina. Patet. 3. Reg. 21. *Vbi dicitur quod ad omne malum pessima Iezabel virum cœcitauit. Ideo Abraham famulo dicit. Gen. 24. Adiurabo te per Deum cæli. Ne scilicet uxorem moribus perditam, filio tradat.* fol. 106. col. 2.

Insidiabatur. Et volebat occ. & parat conuiuium, & filiam saltare facit, & petere caput

put Iohannis. Tenax propositi est fœminarū
vt nihil mali vereatur, dū modo faciat, quod
concupiscit. Gene. 27. *Super me sit maledictio
tua.* fol. 117. col. 1.

Volebat occidere eum. Quam irrationabilia
sint sœpius fœminarum placita ostendit lo-
cus iste. Gen. 30. Rachel ad virum. *Da mihi fi-
lios.* fol. 123. col. 2.

Volebat occidere. Expende dæmonis inge-
nium, velle malo alio, & maiori malo, occur-
rere. Homicidio, scilicet occurrere adulterio.
Sic Exo. 1. Ille pœsimus Pharaō, morte pœ-
rorum, alio minori malo vult occurrere. *Affer
sapientes simus in eum.* fol. 188. col. 2. Sic ille
Herodes Mat. 2. Vnde pro. malum condu-
plicitū. Et Platonis prou. Ignem igni ne ad-
das. q. d. ne malū malo addas, ne malo alio ma-
lo succurras. Morte Christi, volebant Iudæi,
suam occultare, & avaritiā & inuidiam. Sic de
fratribus Ioseph quando dicebant. *Ecce som-
nator venit. Venite occidamus eum.* folio. 142.
col. 1. Sic etiam Caym pœsimus, hæresi, homi-
cidium, vel fratricidium occultare volebat, di-
cit enim ad ipsum Dominum omnia cernen-
tem. Nunquid custos sum ego fratris mei?
At Deus sum me clemens, e contra, sūmo ma-
lo scilicet peccato, suo aduentu, & morte oc-
currit. Esa. 53. Dabit impios pro sepultura, &
diuites pro morte sua. *Vide Adamum.*

Timebat

Timebat Herodes Iohannem. Timendi valde
sunt sancti Dei, neque solum honorādi. Exo.
34. *Timeverunt a propinquare ei.* fol. 323. col. 2.

Timebat Hero. Ecce quam timendi sint iustī
quos nos Dominus ipse timere vult. Deu. 2.
In die illa, incipiam dare pauorem tuum. folio. 559.
columna. 2.

Cum dies oportunos. Opportunitatē quærunt
mali, ad malum perpetrandum, & sicut Deus
bonis, bonum facere volentibus, materiam
obijcit, qua bonam voluntatem possint perfi-
cere, ita malis assueto, diabolus semper pec-
candi occasionem offert. Sic Gen. 18. *Expe-
ctabat Abraham cui bene faceret. Et ecce tres
uiri stabant iuxta eum.* fol. 90. col. 1.

Cū dies opportunos. Opportunus ad mala fa-
cienda, opportunus Herodi, herodiadi etiam
& matri & filix. Hier. 7. Flij colligunt ligna
patres accendunt ignem. Omnes ad malum
facillime cōgregātur. Exo. 32. Viri petunt, aurū
& argentum ad Deum fabricādum, mu-
lieres, mater, & filia, facillime condonant. *Et
separauerunt se omnis populus, ab inauribus aureis.
Faciles sunt domestici, ad vitia dominorum
familix sequenda.* fol. 310. col. 1. Et Gen. 19.
*Viri sedom, circueverunt circa domum apūcro usque
ad senem. Culpabiles enim sunt senes qui ma-
la exempla pueris ostendunt. Sequebantur
enim in uitio pueri senes.* fol. 93. col. 2.

Y

Saltanilz

ELENCHVS

Saltauit, & placuit. Et ideo Herodes Iohannem occidit, vt placeret & filia, & matri. Nemini vnquam est nocendum, propter amicū, vel propter consanguineum. Nu. 23. De Aarā adduxit me Balach. fo. 513. co. 2. Doeck vt faulī placeret, Domini sacerdotes occidit. 1. Reg. 22. Et Iezabel propter uirū suum Nabot occidere fecit.

Et si dimidium regni. Impij ad mala facienda mille iuramentis se, & votis astringunt, a bonis vero, quauis leui occasione oblata recedant. Num. 30. *Vir cum uouerit uotum Domino.* fol. 535. col. 2. Et Gen. 21. *Ego iurabo.* fol. 99. col. 1. Et. 18. *Leu. In statutis eorum non ambulabis.* fol. 586. col. 2.

Et contristatus est rex. Omnia hęc fide faciebat. Debemus, enim non solum fugere mala innocētibus facere, sed neque fide aliquid aduersus eos moliri. Et deum vindicare non tantum quæ malo animo in eos fiunt, sed etiam quæ simulate, aut ioco. Gen. 42. *Ioseph ad fratres Deum ego timeo.* fol. 155. co. 2.

Iussit amputari caput. Admirabilis est Deus infanctis suis qui etiam in vinculis, & in carcere, & in morte suos vult honorare. Sap. 5. *Pessimi in inferno positi, hoc fatētur, ecce quomodo computati sunt inter filios Dei, quorum finē iudicabamus esse sine honore.* Gen. 40. *misit Rex principē pincernarum, & pistorum.*

Posuit

IN OLEASTRVM.

Posuit eos in custodia in qua erat Ioseph. Vincūs erat Ioseph vbi principes custodiebantur. folio. 149. columna. 1. Decollatione, quæ nobilitium solum est, Iohannis mortem nobilitavit. Sic Petri mortem sua cruce in immensum honorauit. Preciosa in conspectu Domini mors sanctorum eius, ait Dauid.

Propter iusiurandum. Misso spiculatore. Vbi sunt accusatores? vbi testes? vbi tribunal? vt talis proferatur sententia? vt caput Iohannis amputetur, & scēminæ impudicissimæ præsentetur? hoc obsecro aduertant iudices. Vt videant quomodo iudicent. Exodo. 1. *Ecce populus multus est.* Obsecro aduerte regis propositionem, & eius præcipitem sententiam quæ pueros occidi iubet. folio. 188. columna. 2.

De Natiuitate sanctissimæ virginis Mariæ. Math. 1.

Liber generationis. Expende quanti faciat Deus sui generationem, quantum ad humanitatem. Quo etiam docemur non ingratum esse Deo, si nostram generationem scribamus, & æstimemus. sic. Gen. 5. *Hæc est numerus generationis Adam.* fol. 41. col.

ELENCHVS

2. Vbi etiam habes quod licet Dominus voluerit aliquas Caym generationes numerari, non tamen omnes, nec de eis librum fieri, sicut de generatione iustorum.

Liber generationis. Habes hic quanti faciat Deus iustos, & eorum progeniem, quod scilicet tanquam peculum eos numerari velit, vbi etiam nos docet, curare progenies nostras. Et scire vnde orti sumus, vt parentes imitemur si boni fuerunt. Gen. 10. *Hæ sunt generationes.* fol. 69. col. 1.

Liber generationis filij Dauid. Liber misericordie in homines. Librum mirabilium suorum conscribi vult, vt homines doceat operata lia facere, quorum memoria stare possit. Et nolint potentie & tyrãnidis libros scribi. Num. 21. *Idcirco dicitur in li. bellorum Domini.* folio. 504. col. 1.

Filij Dauid filij Abraham. Ad quos promissio facta fuerat. Vt se scilicet veracem in promissis ostendat, & ideo se pactis, & promissis astrinxi voluit, vt hominibus beneficeret. Gen. 6. *Statuam pactum meum tecum.* fo. 49. col. 2. Et Exo. 1. *Hæc sunt nomina filiorum Isr.* Vbi vides quã memor sit Dominus promissionum suarum. fol. 188. Et Num. 1. *Leuate capita filiorum Isr.* fol. 429. col. 1. Et Deu. 27. *Statues tibi lapides grãdes.* Vt testaretur se iam promissa compleisse; vt ipsi etiam promissis starent. fol. 622. col. 1.

Filij

IN OLEASTRVM.

Filij Dauid. Magnum hoc habet sacramentum occultũ, se filium Dauidis nominare. Dico liber gen. generatio hebræis est toldoht. quæ dictio sex literis scribitur, vt patet Gen. 2. Vbi dicitur. *Istæ sunt generationes cœli & terre.* Quando scilicet perfecti sunt cœli & terra; sed est summe aduertendum, (quod etiam multi notant hebræi) quod post peccatum primi hominis, solum quinque literis scribitur, vsque Ad c. 4. Ruth, Vbi describitur genealogia Dauidis quo demonstratur secretissimo mysterio, mundum a principio perfecte productum a Domino fuisse. Sed Adæ peccato, corruptũ multipliciter. Restaurandum autem, aut recreandum fore per Messiam promissum, & filium Dauidis futurum. fol. 15. col. 1.

Genuit Iudam & fratres eius. Propter Christũ hi recensentur in hoc loco, vt iustorum consanguinei, sciant qua de causa, notabiles, & noti sũt Exo. 6. *Ista sunt capita domus patrum eorum* fol. 203. col. 1. Et ibi. *Et ego incircumcissus la.* bijs. col. 2.

In festo sanctissimi

Nicolai de Tolentino.

Mathæi. 19.

Quid faciendo. Nihil arduum dei seruis absque Dei consultatione agendum, docet locus iste. Gen. 46. Venit in Bersabe. fol. 163. col. 1. Quia filij Aaron absque patris, & mosi consultatione igne alienum obtulerunt, consumpti sunt Leu. 10.

Abijt tristis. Solent diuitiarum comitari inutilia desideria, & homines a bono prosequendo detinere, sic Num. 32. Pergebant sicut & ceteri, ad terram sibi promissam, filij Ruben & Gad, sed detinuit eos ouium possessio. Et pecudes multe erant filijs Ruben & filijs Gad. folio. 542. columna. 1.

Abijt tristis. Ostendit quam difficile sit, ab homine auferre, quod etiam in eius cedit utilitatem. Filij Adam genus auarum, non sinunt sibi auferri, etiam quod sibi utile est. Sic Gen. 2. Ut Deus Euam formaret in hominis adiutoriam. Cadere fecit Deus extasim in Adam. folio. 22. col. 2.

Ecce nos reliquimus omnia. Expeditos nos ad sui sequellam vult Dominus. Sic dicebant illi Num. 32. Serui tui expediti transibunt. fol. 542. columna. 2.

Ecce nos reliquimus. Ad monet illud munus esse subeundum, quo melius possis summo Deo ministrare. Vide infesto assump. Maria sedebat

sedebat.

Ecce nos reliquimus omnia. Ad monemur, ut qui se deo offerunt, totos integros se deo offerant, nihil que in mundo relinquunt quæ ad Dei seruitium pertineat. Exo. 17. Cum senibus nostris. Et. Non remanebit ungula. fol. 213. col. 1. Et c. 12. Caput cum intestinis. fol. 220. col. 2. Vide infest. Magd. Attulit alab.

Ecce nos reliquimus omnia. Quid bone Petre reliquisti? quæ sunt illa omnia? qui sudores, qui labores? quid facitis qui vix ad horam Deo seruitis, & Deum in iustum vocatis si non omnia ad placitum concedat? Num. 27. Ascende in matrem Abarim. fol. 528. col. 2.

Quid ergo erit nobis? Commune malum hominum est pluris facere ministerium quam mercedem. Præsertim cum Dominus laudauerit ministerium eorum, in eo quod iuueni dicit vende omnia, & veni & sequere me, quodam modo suorum laudauit ministerium. Gen. 15. Domine Deus quid dabis mihi? folio. 82. columna. 1.

Relinquimus omnia. Noluit Dominus suos partem, & sortem habere cum mundo, separatos vult eos esse. Ut Deo liberius seruiant. Leu. 18. De terra eorum non hereditatem accipies, & pars non erit tibi, in medio eorum. fol. 490. columna. 1. Et quod sequitur. Ego pars tua, & hereditas tua. Et Deu. 18. Non erit sacerdotibus, leuitis. Et. Obla-

Nonnes Domini & Hereditatem eius comedent. folio;
 600. col. 1. Et Exo. 3. *Solue calceamentum de pedibus*
tuis. Calceamenta soluit, & relinquit, qui
omnibus affectibus renuntiat vide Domi. 13.
Steterunt.

Et secuti estis me. Hic nosse licebit unde oritur
 hominis perfectio, nempe ex hoc quod Do-
 minum sequimur, eius que voluntatem adim-
 plemus. Genes. 6. *Cum Deo ambulauit.* folio. 49.
 columna. 1.

Et secuti estis me. Qui mecum scilicet perseue-
 ratis, & perseuerabitis. Non sat est bonum opus
 incipere, sed necesse est perficere. Iuuenis dice-
 bat omnia hæc seruauit. Sed abiit retro, quando
 minus debuerat. Gen. 2. *Perfecti sunt caeli & ter-*
ra. fol. 20. col. 2.

Sedebitis super sedes. Ad quid tibi o Domine
 opus est, alios tecum ad iudicium adducere, ut ho-
 minem qui tanquam folium veteris rapitur iudices, &
 condennet? quia solent transgressores legis diuinæ,
 excusationes ad iudicium afferre. Ideo multos ad-
 ducet, quibus confutabit quicquid ad excusa-
 tionem prætenderit. Sic Deu. 33. Dicitur. *Venit*
cum millibus sanctis. fol. 646. col. 1.

Sedebitis. Sicut in ecclesia Dei, sunt distincta
 officia ministrorum, ita & sunt distincta præ-
 mia. Nu. 18. *Ad uasa sanctitatis, & ad altare.* f. 489
 c. 2. Et Hoc erit tibi de sanctificatione. fo. 490. co. 1.

Sedebitis iudicantes. Quia vobis creditibus illi
 credere

credere noluerunt. Solent principes tunc ma-
 xime fideles milites diligere, & extollere, cum
 omnes alios viderint infideles. Sic fecit Do-
 minus cum Moyse Exo. 33. *Loquebatur Domi-*
nus ad Moſeh facie ad faciem. Postquam vitu-
 lum scilicet redegit in cinerem, noxiosque in-
 terfecit. fol. 316. col. 1.

Sedebitis, & centupl. & uitam æternam. Summe
 expendenda est Dei liberalitas; qui propter
 vnum ministerium, tanta beneficia confert.
 Gen. 15. Ad Abraham. *Ego scutum tuum, & mer-*
ces tua multa ualde. fol. 82. col. 1.

Iudicantes duodecim tribus Iſr. Nouit Domi-
 nus iniurias illatas, sine sanguine vindicare, &
 inuidia torquere eos qui eum ad æmulationem
 prouocant. Deu. 32. *ſi Zelare fecerunt me.* fo-
 lio. 640. col. 2.

Et omnis qui reliquerit domum. Sunt multi qui
 solum ea quibus non indigent, Domino offe-
 runt, quos locus iste arguit. Leu. 27. *Vir cum*
sanctificauerit domum suam. fol. 425. col. 2.

Et omnis qui reliq. Sunt multi qui ut aliquid
 vanum assequantur quod desiderant, multa
 faciant, & perpetiantur; sed pauci qui idem
 propter vitam æternam faciunt. Exo. 21. Ser-
 uus ut uxori adhæreat etiam libertatem per-
 dit, & seruitutem perpetuam amplexatur. Et tu
 non propter vitam sempiternam? *Dilexi uxorem*
meam. fol. 252. col. 2.

IN OLEASTRVM.

Et uitam eternam. Expende Dei summā clea-
mentiam, opus nostrum vix est vnius horę, &
multis debitum modis, & tamen præmium
illius est, quod nec oculus vidit. Gen. 17. *Dabo*
patrum meum. fol. 87. col. 1.

De sancto Matheo Apostolo & euan-
gelista. Math. 9.

Vidit hominem. Vide in festo Sancti An-
drea. Vidit.

Vidit hominē sedentē intelo. Negotijs,
scilicet & fraudibus implicatū. Sūt homines
in voluti peccatis, vani, inepti ad finem quē
creati sunt, vt nihil in eis appareat, quod glo-
riæ aptum esse uideatur. Sed visus & spiritus
Dei, ex informi formosissimam animā red-
dit. Gen. 1. *Terra fuit uana & uacua.* folio. 12,
col. 1.

Sedentem intelonio. Vide quales nos ex nobis
simus, & quales nos Deus faciat. Vide in festo
S. Andrea. Mittentes retia.

Sedentem intelo. Expende quales nos Deus
accipiat, & quales reddat, accipit nēpe seruitu-
ri ob noxios, miseros. Exo. 6. *Accipiam uos in*
populum. fol. 203. col. 2.

Intelonio. Soler Dominus seruum quem
extollere vult prius humiliare. Sic Dominus
ad Iob. 38. *Quis est iste inuoluens sententias*
ser-

ELENCHVS

Filios, uxorem. Didicerunt viri Dei propter
Deum, uxores, filios &c. Dimittere. Quemad-
modum carnales, propter uxorem filios &c.
Et Deum ipsum relinquere solent. Exo. 18.

Tulit Ietro siphorah uxorem Mosch. Nusquam
legimus, Mosch nec uxorem, nec filios quæsi-
visse, postquam descendit in Ægyptum. folio.
240. col. 1.

Qui reliquerit domum cētuplum. Expende quā-
tum valeat pro Deo aliquid perdere, quan-
do quidem sic meliorat. Quod patet & in Tho-
bia. Et in Iob. Et in Abraham. Gen. 12. Ad
quem Dominus. *Vade tibi e terratua.* folio.
74. columna. 1. Et Gen. 26. *Inuenit cētum modios.*
Quia paupertatem æquo animo tulit Isaac
creuit. folio. 114. col. 2. Et quia Abraham no-
luit, & respuit quæ sibi dabantur a Sodomorum
rege. Ibi. cap. 14. Statim adiungit. cap. 15.
Ego scutum tuum. folio. 82. col. 1.

Centuplum acc. Neputaret homo, se in va-
num laborare in cultu veri Dei, ostēdit se Do-
minus largū in præmio & munere. Sic Gen.
17. *Ego sum Deus liberalis, aut fortis beneficus.* fol.
87. col. 1. Et Num. 8. *Quia dati dati sunt mihi pro*
aperiente uuluum. Vbi vides quod gratis nihil
a te Deus vult. folio. 448. columna. 2. Et cap.
18. *Ego dedi tibi custodiam oblationum mearum.* Sa-
cerdotibus sui muneris præmium signat. fol.
490. col. 1.

Et ui-

ELENCHVS

sermonibus imperitis? Sed cap. 42. Illum coram amicis exaltat. Sic Dominus. Mar. ultimo, suorum increpat incredulitatem. Post coram omnibus ipsis dicit, euntes in mundum vniuersum. Vide ibi. Sic Deu. 9. *Et in incendio, & in tentatione.* fol. 81. col. 1.

Surgens secutus est eum. Eius diligētiam hic locus notat, de quo vide ibi in fest. S. Andreæ. At illi continuo. Et in die innoc. de nocte confurgens.

De sancto Michaelē Archangelo.

Math. 18.

Vis putas maior est in reg. Maioritatē petunt, & quomodo ad ipsam perueniant, familiariter docet, qui se humiliat. sunt multi prælati, & predicatorēs, qui malos hominum mores, in melius mutare volentes, statim a principio cuncta mala euellere conantur. Quos Dominus hoc in loco arguit. Sic Leu. 17. *Deus cum Iudæis fecit. Non sacrificabunt sacrificia sua pilosis.* folio. 382. columna. 2. De hoc in festo sancti Andreæ, faciam vos fieri.

Maior est in regno celorum. Solet gratia & fauor cor hominis dilatare, audierant isti vos amici mei estis, & sic ad maiora suspirant

IN OLEASTRVM.

rant, sic Moseh Exo. 33. *Ad Dominum. Fac me quæso uidere gloriam tuam.* Hoc petit, quia audierat noui te ex nomine. fol. 316. col. 2.

Nisi efficiamini sicut par. Bona semper fuit apud Deum paruulorum conditio. Deut. 1. *Filij uestri qui non cognouerunt hodie bonum & malum.* fol. 555. col. 2.

Nisi efficiamini sicut paruuli. Ecce quid pariat excellentiæ appetitus, nempe deiectionē. Ipsi maioritatem postulant, & Dominus humiliare se docet. Gen. 3. *Super uentrem tuum gradieris.* fol. 29. col. 2.

Nisi efficiamini. Conatur nos Deus reddere ad pristinam simplicitatem. Dæmon uero e contra, conatur hominem simplicem, astutum & calidum facere, ad hoc ut malitia non ignorantia peccet. Gen. 3. *Scit Deus quod in die qua comederitis aper. oc. & eritis sicut Deus.* folio. 28. columna. 2.

Qui scandalizauerit. Vides hic quāti Deus faciat lædere suos & illos in peccatum ruerē facere. Vide quid dicat ad serpētem, quia scilicet mulierē ad peccandum induxit Gen. 3. *Maledictus eris super omni bestia agri.* folio. 29. columna. 2.

Qui scandalizauerit. Summopere cauendū docet, ne scandalum pusillis simus. Leu. 4. *Et scitum fuerit peccatum eorum.* folio. 344. columna. 2.

IN OLEASTRVM.

vt nos ad obseruantiam suarum legum inducat, præmiis, promissionibus, ac benedictionibus nonnunquam allicit, nonnunquam verò minatur illis magna mala. Vt patet Leu. 26. Et Deu. 27. Et 28. *Isti stabunt ad benedicendum.* fol. 622. col. 2.

Videte ne contemnatis unum ex his pusillis. Sunt quædam vitia quæ homines pro nihilo reputant, qualia sunt parentes maxime pauperes vili pendere, terminum, seu stipitem mutare, minoribus iniuriã inferre. Quæ tâto sunt grauiora, quanto in imbeciliores fiunt. Quæ merito a Domino anathemate puniuntur. Ibidem. *Maledictus nili pendens patrem suum.*

Videte ne contemnatis. Summe cauere suos docet, a pusillorum offensione. Deut. 23. De eo quod paxillo egesta cooperire præcipiebatur. Ne scilicet infirmis & debilibus malus odor noceret.

De sanctis Simone & Iuda Apostolis. Iohan. 15.

Ecce mando uobis. Vix dixerat hoc est præceptum meum. Et continuo repetit, hæc mando, quid opus est Domine tuis hæc toties inculcare? Solet Dominus præcepta sua repetere, quoniam nouit nos sepius oblivionem causari. Sic Exo. 31.

Taber-

ELENCHVS

Qui scandalizauerit. Putant homines nihil obesse, si alijs scandala obiiciant, aut tendant in via Domini, sed quâtum hoc Deo, displiceat multis exemplis patet. Deu. 23. Apparet in punitione Balaam. Et quia mercede conduxit aduersum te Balaam. folio. 613. columna. 1. Et Leu. 19. *Non maledices surdo.* folio. 363. columna. 2.

Expedit ut suspendatur. Summa prudentia est, peccatori peccatum difficile facere, pœna, & comminatione, vel difficultate aliqua. Exo. 32. Idem seruauit Aaron, *Separate in aures aureas, quæ sunt in auribus mulierum.* folio. 310. col. 1.

Expedit ei. Docet legislatores, & iudices debere imponere reis pœnas, a legibus comminatas. Gen. 3. *Ne forte mittat manum.* folio. 30. col. 2.

Expedit ei. Quemadmodum opus bonum suum sequitur præmium, ita malū e vestigio punitio. Gen. 4. *Si non bene feceris ad ostium peccatum cubat.* fol. 38. col. 1.

Expedit. Solent legislatores ea quæ maxime illi sunt cordi, sub maximis interdiceret pœnis. Quid ardentius Deus cupit & vult, quam vt proximum diligamus? Et illum nullo modo lædamus? Vide Dom 5 Post Pēth. qui irascitur reus erit.

Expedit ei. Nullū non mouet lapidē Deus,

ELENCHVS

Tabernaculum Ecclesia, & arcam. folio. 304. col. 1. Et Exo. 34. Solemnitatem in fermētatorum custo- dies. Vbi docetur quod debent praelati subdi- tos frequenter admonere, omnium quæ ser- uare tenentur. fol. 322 col. 2.

Hæc mando uobis. Postquam dixerat hoc est præcep. hæc mando vt sic nullus aut rarus peccet, maxime in proximum, cui statim non occurrat præceptum, & recordetur malum quod est facturus esse prohibitum. Gen. 2. 1ra quia dixit Deus non comedetis. Vel cur præcepit vobis Deus. Præceptum ob oculos Dæmon posuit. Sed diuerso fine. fol. 28. col. 1.

Hoc est præcep. hæc mando uo. Solent legiflato- res, quemadmodum quæ odiant peculiariter prohibere, ita & quæ diligunt, familiariter præcipere. Sic Leu. 19. Toties inculcat. Sabbata mea custodietis. fol. 392. col. 2.

Hæc mando. Hoc est præcep. Toties hæc incul- cat, vt nostram ostendat imbecillitatem, & in seruandis promissis infidelitatem. Sic Gen. 17. Toties inculcat. Dabo pactum meum. Et con- tinuo. Statuam pactum meum inter me & te. folio. 87. colu. 1. & 2. Et ibi continuo loquendo de Isaac. Statuam pactum meum cum eo. folio. 88. col. 1.

Si de mundo fuissetis. Mundus quod suum erat diligeret. Vides quales elegerit Deus, quos scilicet omnes fastidiunt, & a quibus abhor-

IN OLEASTRVM.

abhorrent. Quos enim mundus reiecit, Deus admittit. Gen. 43. Non poterant Aegiptij comedere cum Hebreis. fol. 158. col. 1.

Ego uos elegi de mundo. Cum dicit hoc est præceptū meū cōtinuo addit. ego elegi vos. Et cum dicit, hæc mando vobis. Etiam addit ego elegi vos de mundo. Quoniam neminem eligit ad bona, qui proximum non diligit, & illi benefaciat. Sic Gen. 24. Puella quæ dixerit mihi bibe. fol. 107. col. 1.

Ego uos elegi de mundo. Vult Dominus vt eius beneficia ante oculo habeamus ne eius beneficia quæ nobis cōfert, ab alio collata esse reputemus. Gen. 15. Ego Dominus qui tuli te de Vr Chalæeorum. fol. 83. col. 1.

Ego uos elegi. Illis qui parui pendunt benefi- cia, extollēda, & inculcāda sunt. Ibi. Et Gen. 13. Leua nunc oculos tuos. fol. 76. col. 1.

Ego uos elegi de mundo. Instruimur non esse iudicij, aut meriti nostri, esse gratos, aut mini- stros Domini, sed electionis eius. Num. 16. Mane notum faciet Dominus, qui est suus. folio. 482. col. 1. Et Deu. 7. Non propter multitudinem uestram. folio. 577. columna. 1. Et Num. 17. Cape ab eis singulas uirgas. folio. 484. colum- na. 2.

Propterea odit uos mundus quia non. Persequi- tur mundus, eos qui illi obedire renuūt. Exo. 5. Non adicietis dare paleam populo. fol. 200. col.

2. Et Gen. 31. Persecutus est Laban Iacob!

Non est seruus maior Domino suo. Non debet famulus deliciosius viuere quam Dominus, & debet sacerdos contentari cibus Domini. Leu. 6. In fermentata comedent ea. folio. 350. columna. 1. Et vide quod sequitur. Omnis masculus. Non autem effeminatus, Domini labores sustinebit. Non est seruus maior Domino suo. Deum precedentem sequi debemus in eius operibus, ne sit, nec velit esse seruus maior Domino. Exo. 23. *Vt requiescat bos tuus.* fo. 263. co. 2.

Non est seruus maior Domino suo. Si Dominus mala patitur, & seruus patitur. Num. 1. & 18. Et leuite castrametabuntur incircuito taber. Excubabunt in custodijs. Ad quid Domine vis custodiri? Ad quid itinerantes & defesos leuitas vigilare per noctem? Quia non est seruus maior Domino suo, si arca Dei patitur, vigilat, per montes & per niues vagatur, & tiam ipsi in omnibus arca committetur. fol. 430. c. 1.

Hæc facient quia non nouerunt pa. Docemur unde de obedientia, & inobedientia procedat, nempe ex hoc quod quilibet cognoscere, vel non cognoscere vult Deum. Exo. 5. *Non cognouit Dominum, & Isr. non dimittam.* fol. 200. col. 2.

De festo omnium sanctorum. Math. 5.

Videns

VIDENS Iesus turbas ascendit in montem. Priusquam optimus quisque legislator leges condat, subditorum animos beneficijs præparat. Sic hic Dominus. c. 4. Multos ab infirmitatibus sanat, antequam leges condat. De quo vide in festo Sacramentum in principio. Et Exo. 20. *Ego. d. Deust. qui eduxi. Solent collata beneficia, seruū quasi cogere ad obedientiam. Ideo hoc præmittit ante legem, ut Iudæos inuitaret ad suarum legum obseruantiam.* fol. 248. col. 1.

Ascendit in montem. Exigit doctrina secessum, & a mundanis curis expeditum hominem. Exo. 19. *Castrametati sunt in deserto, & regionem montis.* fol. 243. col. 1.

Accesserunt ad eum. Non debet doctor esse formidabilis suis, sed potius familiaris & amabilis. Deu. 5. *Accede tu, & audi.* fol. 371. col. 1. Et Exo. 20. *Loquere tu nobis.* Vbi docet, doctorem talem esse debere, ad quem facilis populi sit accessus. fol. 249. col. 1.

Accesserunt ad eum discipuli. Ad se accedere vult (cum leges promulgat) illos qui populos ad legem seruandam inducere debebant. Sic Exo. 24. *Ascendit Mosch & Aaron, & seniores Isr.* fol. 270. col. 1.

Accesserunt ad eum discipuli. & aperiens os suum docebat eos. *Et si omnes in populo admo-*

E L E N C H V S

nendi sunt, maxime tamen, & primum maiores, qui alios debent, & possunt in officio continere. Sic. Deu. 31. Moseh dicebat. *Congrega ad me omnes seniores.* fol. 633. col. 2.

Accefferunt ad eum. In monte scilicet docebat. Insinuat Deum aptissimum ad docendum selegisse locum, vt veluti Doctor ex eminentiori loco, monte scilicet posset diuinam, ac caelestem doctrinam in suos diffundere. Exo. 19. *E regione montis.* folio. 243. columna. 1.

Aperiens os suum. Aperit os ad docendum, qui ore clauso, exemplo. f. mira docuit, & tantum docuit ore clauso, quantum aperto. Esa. 53. Sicut agnus coram tondente te obmutescet. In passione sua cum tantas pateretur molestias; ita tacebat, vt miraretur Pilatus. Sic Ioseph. Gen. 40. Plus docuit in carcere tacendo, quam docuisset loquendo. Solum dicit. *Quia furto auferendo, furto ablatum sum.* fol. 149. col. 2.

Beati pauperes: Beatitudinem promittit, sed prius paupertate experiri vult. Sic Gen. 15. Dominus ad Abraham. *Ego scutum tuum, & merces tua multa ualde.* Sed continuo addit. *Scito sciens, peregrinum futurum est semen tuum. Sed post haec egredientur cum magna substantia.* Opera enim illorum sequuntur illos. fol. 82. col. 1. & 83. col. 1.

Bea-

I N O L E A S T R V M.

Beati pauperes spiritu. Dominorum est, suis rebus nomina imponere. Gen. 2. Quia Adam factus est omnium rerum Dominus & princeps. *Et adduxit ad Adam ut uideret quid uocaret.* folio. 19. columna 1. & 22. columna. 2. Christus omnium rerum Dominus hodie in principio recreationis mundi, quasi potestatem habens, rebus nomina imponit, & paupertatem beatam vocat, & pauperes beatos, & felices. Et persecutionem felicitatem vocat.

Beati pauperes spiritu. Expende quid utilitatis tibi afferat rerum temporalium indigentia, & paupertas; compellit enim hominem in solum Deum iactare cogitatum. Deu. 8. *Vt cognosceres quod non in solo pane uiuit homo.* folio. 578. columna. 2. Et Exo. 16. *Egredietur populus, & colliget de die in diem.* Non ad mensam. Vult enim Dominus semper nos ab eius prouidentia pendere: quoniam nouit, nos non addituros eum, nisi indigeamus. folio. 233. col. 1.

Beati pauperes spiritu. Beatos pauperes vocat, quia summa pace & concordia fruuntur. Actor 4. erat illorum anima vna, & cor vnū. Quia paupertatem & profitebantur, & amabant. E contra diuitiarum Gen. 13. De Abraham & Loth. *Non ferebat eos terra.* Ecce quae mala pariunt diuitiarum. Nempè discordias, e-

ELENCHVS

nam inter consanguineos iustos. folio. 76. columna. 1. Et expendere quid euenerit ipsi Loth, apud Sodomam propter diuitias, multa enim mala ipsum secuti sunt, & ab Abraham diuisus est & apud pessimos versatus est.

Beati pauperes. Non carentes diuitijs intelligit, sed pauperes spiritu, & animo, qui scilicet Deo deseruiunt (absq; suæ utilitatis respectu,) solum propter Deum ipsum, hos felices Deus vocat. Diuitibus vero dicit vnum vñ. Et multis illos nominibus in scriptura nominat. Primo stultos vocat. Lu. 12. Stulte hac nocte animam tuam repetet a te. Et multa proprietate sic nominantur, nam curatore egent, sicut stultus, qui doceat quomodo comedendum, vestiendum. Aliiter enim vita viuere stultorum. Secundo, impium vocat id est absq; ulla pietate. Sic Esai. 53. Dabit impios pro sepultura, & diuites pro morte sua. Tertio peccatores, mammona iniquitatis, si pecunia dicitur mammona & peccatum. Qui pecuniam possident quomodo vocabuntur? Vocat leones feroces. Psal. Diuites egerunt. Hæbraice: Leones esurierunt. Pauperem vocat mansuetudinem. Et spiritu pauperem. (Pobre de aliño to y huelgo) Ergo diuites feroces dicit. Hi eiicientur a regno, illi admittentur. Sic Deu. 1. Filij uestri qui non cognouerunt hodie bonum neq; malum ipsi intrabunt illuc. Alij eiicientur. fo. 555. co. 2.

Beati

IN OLEASTRVM.

Beati mittes. Qui æquo animo omnium conditiones molestas ferunt. f. qui iniurias in faciem perpetiuntur, murmura dissimulat. Talis erat Moyses. Numerorum. 12. Et Moyses uir humilis ualde. Alias mansuetus. folio. 463. columna. 1. Qui mansuetissime omnia ferebat. Gen. 27. E contra Esau. Homo ferus & pilosus unde Prou. cera tractabilior. Mitior coluba. Vel ut Suidas dicit. Sedens coluba. Dicitur de supra modum mansuetis. Cum enim a uolant cæteras fallunt pernicitate uolatus. Cum vero sedent, nihil mitius, ac simplicius.

Beati qui lugent. Optimum est propria lugere peccata, sed opus iudica charitate plenius aliorum de flere peccata. Sic Num. 25. Et ipsi flebant ad ostium tabernaculi. Ecclesia. folio. 523. columna. 1. Sic Dauid Psal. 118. Exitus aquarum deduxerunt oculi mei, quia non custodierunt (scilicet iniqui) legem tuam.

Quonia ipsi consolabuntur. Quoniam absterget Deus omnem lachrymam ab oculis eorum, & tristitiam eorum in gaudium conuertet. Sic Exo. 24. Sub pedibus eius, sicut opus lapidis saphiri. folio. 270. columna. 1. Vide literam. Et Dominica. 3. Post Pasch. Vide Greg. 20. Mor. c. 55 & 18. cap. 26.

Beati mundo corde. Vides hic quantum Deo munditia placeat. Quod optime comprobatur.

E L E N C H V S

tur cum illo Gen. 7. Vbi docetur quod etiã in animalibus illi munditia placeat. Ex omnium iumento mundo capies tibi septem & septem. fo. 53. co. 2. De quo vide fer. 4. Post. 3. Dom. quadrag. Non lauant manus.

Beati qui esuriunt & sitiunt ius. Qui, s. in mandatis Domini cupiunt nimis. Alias vehementer. Qui, s. plus volũt quam possunt, Angelus ad Dan. 9. Vir desideriorum tu es. Quod certe magna laus est. Duo minuta vetulæ Dominus summe acceptauit, quia licet opere pauca dederit, desiderio multa dare voluit. Dicebat forsam, quis haberet ad hospitale erigendum? talem sitim Deus beatitudine præmiat. 2. Reg. 7. Quia Dauid Domino domum ædificare cupiebat. Dominus ad ipsum per Prophetam. Ego ædificabo ei domum in sempiternũ. Sicut ceruus desiderat ad fontes aquarum, Expende Dei sitim. Prob. 11. Desideriũ iustorum omne bonum Exod. 24. Ascendit Moyses & Aaron, & seniores Isr. & uiderũt Deũ Quia solum promisserant, & desiderabãt Dei legem adimplere Deum vident. folio. 270. columna. 1. Et Num. 32. Si transferint filij Gad, & filij Ruben. Vbi vides Moseh non solum bene gesta sed bene promissa remunerare. fol. 542. col. 2. Et ibi. cap. 21. Si tradendo tradideris. folio. 503. columna. 2. De quo late in nostris locis communibus (Deo dante) agemus. Et vide Deu.

E L E N C H V S.

Deu. 29. Ad li. Vt addat ebriã & sitiẽtẽ. Sũt multi qui sitiunt iniquitatem. fol. 628. co. 1. Et Prob. 30. Tria sunt infaturabilia, & quartum quod nunquam dicit sufficit. Et Ecclesi. 5. auarus nõ implebitur pecunia. *Beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiã.* Expende propter iustitiam. Licet enim multa patiaris si non tamẽ propter Deum, & ipsam virtutem & iustitiam tuendã, nihil tibi proderit. Iohã. Apoc. 1. Fui in insula, propter verbum Dei. 1. Petri. 4. Nemo vestrũ patiatu'r quasi Homicida, sicut passi sunt illi fenes Susannæ. Dan. 13. Et Gen. 34. Si chem propter stuprum Dinæ. Sic Abraham magnificatus est a Domino, quia maximam est persecutionem passus a Chaldeis propter vnius Dei adorationem. De quo vide sanctissimum patrẽ Augustinum. 16. De ciu. cap. 13. Philo dicit, Abraham & Aaran a Chaldeis in fornacem missos fuisse.

Beati estis cum maled. Leuius homo fert mortem, quam infamiam. Christus suos ad hanc perferẽdam, magnis promissionibus hortatur, est enim his qui in honore versantur magna tentatio. Sicut videmus in Ioseph in tanto honore posito. Sed Gen. 39. Dicitur. Fuit Dominus cum Ioseph. Vt scilicet tam grauem patienter ferret tentationẽ & infamiã. fo. 148. Et Dan. 13 de Susanna. Vide Domini. infra. octa. Ascen. absque Syn. Et Domini. tertia post Pascha

ELENCHVS

Beati estis cum male. Quos exosos mundus habet. hos Dominus benedictionibus ditat. Gen. 29. Vidit Dominus quod exosam haberet Liam. Iacob. .i. & ideo illi prolem tam numerosam dat, Rachele sterile permanente. fol. 121. col. 1. Et Gen. 47 Exosos habebant pastores Ægyptij. Ecce sunt in terra Gesen. fo. 136. co. 1. Cum Dominus a principio in iustis hoc munus approbaue rit, vt inde haberent quæ illi offerret. vt patet. Gen. 4. De Abel. Erat autem Abel pastor ouium. De quo crediderim pastoris subisse munus, vt ex ouibus agnos, & ex aguis adipem, quem Deo offerre posset haberet. Ad cuius manus respexit Dominus. fol. 37. col. 2.

De sancto Martino Pontifice, & confessore.

Nec vel lumen quod in te est. Examina diligenter tenebras tuas, ne forte lumen existimes, quod tenebræ sunt. Gen. 1. Fiat lux, & vidit Deus lucem quod esset bona. folio. 12. columna. 2.

Lucerna corporis tui est oculus tuus. Misericordia est lux nostra & bonus oculus. Deu. 15. Et malus sit oculus tuus in frat. fol. 592. col. 1.

Vt qui ingrediuntur lumen. Vbi docentur, qui alijs præfunt maxime, vt alijs profint magis quam sibi, sicut & lucerna. Nec sibi soli sint, nec

IN OLEASTRVM.

nec lumen sub modio, ponant, nec talentum abscondant. Gen. 4. Dominus ad Caim. Vbi est Abel frater tuus? Audi pessimam prælati respõsionem. Nunquid custos sum ego fra? folio. 38. col. 2. Qui aliorum salutem parui pendunt, non solum Caim, sed diuite in inferno sepulto peiores sunt. Qui dicebat ad Abraham vt mitteret Lazarum ad fratres. Andreas non contentus propria salute, adduxit fratrem suum Symonem ad Iesum, & Philipus Natanaelem. Vide vos estis lux mundi. In fest. Sæcti Patris Augustini.

De Apostolis.

Hoc est præceptum meum. Vide in festo sanctorum Simonis & Iudæ. Hæc man. Vos amici mei estis si fec. Vide Dei clementiam vt velit nobiscum pacisci, & amicitiam inire, super his quæ facere tenemur inuiti. Exo. 24. Venit Moyses, & narravit populo omnia uerba Domini. fol. 269. col. 2.

Nota feci uobis. Mirum valde est quanti faciat Deus suarum legum obseruantiam, vt secreta sua obseruantibus reuelat. Sic Deute. 29. Quæ abscondita sunt apud Deum nostrum, reuelata sunt nobis. fol. 630. columna. 1. Et quid dico obseruantibus? & etiam solum promittentibus,

ELENCHVS

vt patet Exo. 24. *Ascendit Mosch, & Aaron. Et Seniores Isr. & uiderunt deum. Quia scilicet pro miserant seruaturus legē.* fol. 270. col. 1. Vide in festo omnium sanctorum qui esuriunt. Et Gen. 18. *Nunquid celo ego?* fol. 91. col. 1.

Ego elegi uos. Vide in festo sanctorum Simonis & Iudæ ego elegi.

Vos amici mei estis. Amicus alter ego. Ego dixi dii estis. ad Moyse. Exo. 4. *Tu eris ei pro Deo* fol. 197. col. 2. Et cap 7. *Vide dedi te pro Deo.* folio 205. col. 1. Vide literam.

Et possui uos. Vt sciant se a Domino ad hoc electos, vt fructum afferant. Vt sciant esse opera Dei ad quæ assumuntur. Exo. 3. *Nunc ueni mittam te ad Parhoh.* fol. 194. col. 2. Et Ose. 12. In propheta eduxit Dominus Isr. de Ægypto, & in propheta seruatus est.

De festo Euangelistarum.

Designauit Dominus alios. 72. Expende Dei prouidentiam, quæ non solum 12. Sed. 72. Mittit ad prædicandum, vt nullis desit minister quo salui fiât. Nu. 11. *Cõgre gamihi.* 70. Viros. Elegerat ante Moy. & Aaron Et post alios etiã vt patet Exo. 18. Nunc uero alios. 72. Vt nulli desit minister. fol. 462. col. 2.

Alios. 72. Summe Deus diligit vnitatem. Homines suis peruersis moribus diuiserant, multorum

IN OLEASTRVM.

torum deorum ritu, & religione, ministros mittit qui diuisos ad fidei vnitatem adducant. Illos qui antea ab vnitatem Dei, & etiam linguæ, sua superbia diuisi sunt. Gen. 11. *Erat omnis terra labij unius.* fol. 71. col. 2.

Designauit alios. Debet princeps cum per se exercere munus non potest, cõstituere qui hoc facere sciat, & ei negotia committere. Gen. 41. *Itē ad Ioseph.* Vbi etiam notantur prælati, qui otio vacant, & in alios animarum negotia reijciunt tanquam si ad se non pertinerent. fol. 153. col. 1.

Designauit alios. Sunt qui per se ipsos omnia facere volunt nec inferiores ministros, sua exercere munia sinunt, cum ipsi multoties perfectos nihil facere possint. Vide in festo Assumptionis virginis. Dic vt me adiuuet. Quos Dominus hic factio suo arguit, dum munera suis distribuit, & ad illa exercenda illos mittit.

Designauit alios. Docet onera ducis esse distribuenda, ad alleuiandum eum, vt possit se se melioribus exercere. Ex quo loco discant principes (qui omnia per se scire & tractare volunt, cum vix ad pauca sufficiant) causas per alios, tamen idoneos administrare. Exo. 18. *Et uidit socer Mosch.* fol. 240. col. 2. Vide vbi supra.

Designauit alios. Et misit binos. Licitum est maiori, onus ac sollicitudinē suam diuidere, & in alios partiri. Deu. 1. *Quomodo solus feram laborem*

horum uestrum. fol. 555. col. 1.

Binos. Etiam si aliquando noceat, bona est societas. *Gen. 2. Non est bonum hominem esse solum.*

Binos ante faciem suam. Docet ut conueniat inter prædicatores. Quoniam aliter nihil proficiet. *Vide. 1. Cor. 3. Ego quidem Pauli ego uero apollo. Exo. 4. Nuntiavit Moſe. Aaron.* fol. 198 col. 2. *Sic Exo. 28. Appropinquare fac ad te fratrem tuum.* Ut ſcilicet conueniat inter eos, ſic quæ conſulatur publicæ paci. *Et Num. 18. Etiam fratres tuos tribum Leui, appropinquare fac tecum.* Omnes miniſtros ex tribu Leui eligit, ut maior eſſet in miniſterio concordia. fol. 489. col. 2. *Et Exo. 25. Duo Cherubin erant coram arca. Seſe mutuo reſpicientes.*

Deſignauit Dominus. Hoc uerbum Dominus emphafim habet, qui ſcilicet nouit quos Eligat. Quo docentur maiores, non faciliter quofcunque ad tam ſublimia munera eligere. Sed expectare aliorum conſilium, qui quos eligunt agnouerint melius. *Sic Num. 31. Et traditi ſunt ex millibus Iſr. mille, per tribu.* fol. 539. col. 2. *Et Deu. 1. Date uiros ſapientes.* fol. 555. col. 1.

Ecce ego mitto uos ſicut oues. Sunt homines qui ſi aliquem audacem uiderint, illi non audent nocere. Si uero uiderint aliquem meticololum, audatior in eum fiunt, non timent ledere, nec ſpoliare. *Deu. 2. Vos tranſibitis per terram fratrum ueſtrorum, & timebunt uos.* fol. 558.

columna.

columna. 2.

Sicut oues inter lupos. Expende quibus copijs, quo militum aparatu, quam inermi exercitu, Dominus militet aduerſus inſenſatos, & mundi potentiam. *Exo. 23. Mittam crabronem ante te folio. 266. columna. 2.* Solet enim Dominus ut Apoſtolus ait quæ inſirmiora eſſe uidentur eligere, ut fortia deſtruat. *Pſal. 8. Ex ore infantium perfecisti laudem, ut deſtruas inimicum & uitorem. Petebat Paulus. 2. Cor. 12. Ut ſtimulos carnis Deus auferret ab ipſo. Et audit ſufficit tibi gratia mea, ad meum honorẽ ſic expedit. Nam uirtus in inſirmitate perficitur. Litera græca habet dinamis emu. Ideſt, potentia mea, inſirmitate tua perficitur. Vnde dicit, libenter igitur gloriabor in inſirmitatibus meis ut inhabitet in me uirtus Chriſti, ideſt cognoſcatur, in mea inſirmitate. Sicut cognita eſt in Dauid, qui funda & lapide gigantem deiecit. *Vide Eccleſiaſ. 47. Et dedit in dextera eius, tollere hominem fortem in bello, & ibi; cum Leonibus luſit quaſi qui cum agnis.* Vnde *Iud. 5. etiam dicitur. Noua bella elegit Dñs, haſta & clipeus non ſunt uifa.* Et ſic adimpletũ eſt illud *Eſa. 11. Habitauit lupus cum agno, Quem locum male intelligit Laſt. li. ſeptimo capite. uigefimo quarto. Sed intelligitur locus cum egloga Verg. de tempore Chriſti. Nec magnos metuent armenta leo-**

ta leones. Vide Adamum.

Neminem per uiam saluta. Tales uult Dominus seruos qui ita negocia illis commissa curant, ut omnia alia omittant, Sic. 4. Reg. 4. Helifeus ad Giezi. Et Gen. 24. Seruus Abraham, licet ex itinere defessus ueniret. Dixit, *Non comedam.* prius Domini negotia curat, quam bibat, aut comedat. fol. 107. col. 2.

Nolite portare saculum. Sufficiat quod ego mitto uos, mihi cura est de uobis, uos curam illorum quæ uobis commissa sunt agite tantum. Deu. 2. *Nonit ambulare tuum per desertum quadraginta annis non caruisti aliquo.* fol. 559. col. 1. Et Gen. 45. Pharaon. *Dic fratribus onerate iumenta.* Et. *Capite currus, de terra Ægypti.* fol. 162. col. 1. Vide Domini. 6. post Penthe. Et uide in fef. confè. Præcinget se, & transiens.

Neque aurum. munus boni rectoris est occasiones malorum suis auferre. Exo. 16. *In caluit fol. & liquefactum est.* fol. 233. col. 2. Ne scilicet plus colligeret, & contra præceptum de nõ colligendo facerent. Et Deu. 29. *Panem non comedistis uinum &c. sciretis quod sũ Dominus.* Non seta piuum ostendit conferendo quæ pro sunt, quam negando ea quæ obesse suis possunt. fol. 629. col. 2. De quo uide Dominicam quintam post Penthe. qui irascitur.

Comedite quæ apponuntur uobis. Consuetum & antiquum malum est, eos qui regibus grati sunt, come-

comedere medullam terræ. Vt pater Ge. 47. Pharaon ad Joseph. *In optima terra habitare eos fac.* fol. 63. col. 1. Non sic Dominus qui pauperum uitam instituit.

Dignus est mercenarius. Dignus est cibo qui laborat. Gen. 2. *Ex omni ligno paradisi comede.* fol. 22. col. 1. Et Leu. 7. *Pellis holocausti quod obtulit, sacerdotis eius erit.* Vnicuique secundum suum laborem dabatur. fol. 353. col. 2. Et Exo. 35. *Omnis cuius est spontaneum cor.* Licet qui alteri deseruit, uitæ stipem a quibus ministrat exigere. fol. 326. col. 1. Et Gen. 14. *Præter ea quæ comederunt pueri.* fol. 79. col. 2. Et Num. 18. *Ego dedi tibi custodiam oblationum mearum.* fol. 490. col. 1.

Excutite puluerem. Sunt impiorum bona uenensia secumque dispendium afferunt, ideo Dominus excutit. Deu. 13. *Non adhærebit manui tuæ quicquam de Anathemate.* Ne scilicet tibi forte fiat infandalum. fol. 589. col. 1.

Excutite puluerem. Vita iusti non obscuratur, nec delitescit, imo magis splendescit, si in medio sit nationis prauæ. Gen. 6. *Noach inuenit gratiam in oc Domini.* fol. 49. col. 1.

De festo unius Martyris.

Iquis uult. Quia ad crucem uocat paucissimi audiunt, ideo si quis, quo raritatem sequentium notat. Detestatur

ELENCHVS

enim homines, doctorem astringentem & delectabilia prohibentem, sequuntur autem libentissimo animo, doctorem, qui gaudia & delectabilia permittat, & vitam liberio- rem cōcedat. Exo. 32. *Sedit populus ut manducaret & biberet.* Talem Deum faciliter ipsi sequuntur, fol. 310. col. 2. Et Nū. 14. *ponamus caput.* Quod scilicet nos non per tam abruta deserti ducat, *Sed reuertamur in Ægyptum.* fol. 472. col. 1.

Siquis uult. Vbi uides deum nolle coacta seruitia, & neminem ad fidem coactum venire. Gen. 17. *Statuam pactum meum inter me & te.* Et *inter semen tuum post te.* fol. 87. co. 2. Et Deu. 28. *Eo quia non coluisti. d. d. t. in latitia.* Displiquerunt enim Domino semper coacta ministeria. fol. 626. col. 2.

Siquis uult. Spōtanea ministeria Deus multum diligit. Exo. 25. *Ab omni uiro cuius cor sponte offert.* fol. 277. col. 2. De hoc uide in scf. Purificandam legem,

Post me. Iam ego præcedo ipsi me sequimini. Magna afflictorum consolatio, ducem præcuntem uidere. Si me persecuti sunt & vos persequenter. De quo uide in scf. sancti Simonis & Iudæ. Non est seruus maior. Et Zach. primo. Notatur hoc diuina Hieroglifica uidi per noctem, & ecce uir ascendens super equum rufum, quo signatur passio Christi; in qua corpus eius rufum sanguine uisum est

IN OLEASTRVM:

est, & post eum equi rufi varij. s. martyres; & Apostoli. Et albi. s. Virgines. Ideo optime Moseh. Exo. 33. *petebat. Nisi facies tua ambus lauerit ne educas nos hinc.* fol. 316. col. 2.

Et non odit. quædam sunt quæ alicui sunt opera pietatis in aliquo tempore, alteri uero pro alio sunt impietatis. Num. 6. *Super patrem suo & super matre sua.* fol. 444. col. 1.

Qui non odit patrem. Quando scilicet nos ad malum inducunt. Gen. 3. *Ad serpentem Dominus.* *Inimicitias ponam inter te & mulierem;* fol. 30. col. 1. Et Deu. 13. *Non acquiesces eis; neque audies.* fol. 589. col. 1.

Qui me crubuerit. Gaudet Dominus nostris professionibus, & protestationibus. Deu. 26. *Dominum professus es hodie.* fol. 621. col. 1.

Nemo mittens manum ad aratrum. Volunt impij quotidie nouum prælatū mutare, & illos eligere qui liberio- rem vitam concedant. Nū. 14. *Ponamus caput & reuertamur.* fol. 472. col. 1. Et Gen. 19. *Mulier Loth respexit retro.* Expēde quid ei acciderit Ose. 9. *Reuersus est Ægyptum in Ægyptum.* Vide Prophetam.

De sanctis post Paschā.

*I*te me nihil pot. Docemur hic quæta sint opera nostra absque Dei ductu, atque spiritu. Gen. 1. *Terra fuit uā*

E L E N C H V S

na, & uacua. fol. 12. col. 1. Et Exo. 32. *Fac nobis deos qui nos præcedant.* Vbi admonemur nihil sine Deo faciendum. folio. 309. col. 2. Vide Zach. 10. Ex ipso angulus, ex ipso paxillus. Vide Do. 4. post Penthe. Per tetã noctem.

Vos mundi estis. Audis hic quales Deus velit ministros suos esse nempe mundos, & ab omni labe separatos. Exo. 19. *Eriti: mihi regnũ sacerdotale* fol. 243. col. 2. Et ibi. *Eduxit Moseh populum in occursum Dei.* Vbi docetur pastores, populum mundum deo que acceptabilẽ, ei offerre. fol. 244. col. 2.

De pluribus marty.

Abscondisti a sapientibus, & reuel. Vide fer. 6. Post. 2. Domini. quadra. auferetur a vobis reg.

Abscondisti hæc a sapientibus. Sua culpa scilicet, vt enim ait Iob. 24. Vere Deus non condẽnabit frustra. Vide locum. Iustificat enim Deus causa msuam. Vide Domi. 7. post Pen the. excidetur & in ignem.

Omnia mihi trad. Venite ad me. Ad hoc potens sum, vt omnibus beneficiam, & omnes ad me recipiam. Vide in fes. Trini. Data est.

Reficiam uos. Non reficit vos cibus absque me ego sum qui vere reficio. Leui. 26. *Comeditis & non saturabimini.* fol. 422. col. 1.

Tollite iugum meum. Sunt subditi qui arbitrantur

I N O L E A S T R V M.

trantur præcipientes eos odio habere, quasi qui libertatem eorum restringat se seque minus liberos arbitrentur, si superioris præcepto præpediantur. Gen. 3. *Ira, quia dixit Deus, non comedetis.* fol. 28. col. 1.

Onus meum. In singulari. At in lege veteri vocabantur onera. Mat. 23. Dñs ipse dicit ali gant autẽ onera grauiã & importabilia, & imponunt in humeros hominũ. Sed hic vocatur & est onus, & leue, quia ibi timor, hic autẽ amor Vbi expẽdas oportet, amoris, & timoris discrimẽ. Amor ex multis præceptis, imo ex tota lege vnum præceptum & leuissimũ facit, timor vero, ex vno multa. Ge. 3. mulier ex vno multa fecit. Dicit enim ad diabolium. *Non comedetis. nec contingetis eam.* fol. 28. colum. 1. Sic Iohan. 14. Siquis diligit me sermonem meũ feru. Vide in fes. Penth.

Et onus meum. Quia onus multi audiunt. Sequi nolũt. Detestatur homines doctore astringentem. Vide in fes. Vnius mar. siquis.

De mar. descendẽs Iesus de monte.

Descendens de monte. Vide Domini. 3. Post Epipha.

Eleuatis oc. in discipulos. Non sunt secreta Dei statim omnibus reuelanda, sed maioribus, & prouectioribus, vt per eos ad minores res deueniat. Exo. 4. *Congregauerunt se-*

ELENCHVS

nes. fol. 198. col. 2. Vide in fes. sancti. Petri. Quia caro & sanguis. Et Iosue VI. Sic fecit cum voluit enarrare mirabilia Dei. Et Exo. 19. Vocauit seniores populi. fol. 243. col. 2.

Eleuatis oc. Beati pau. Seruat Dominus gratitatem suam, vt populo locuturus, non ad eum, sed ad suos prius sermonem dirigat sic Exo. 16. *Locutus est Dominus ad Moysen.* fol. 233 col. 2. Et multis alijs in locis. Et cap. 19. *Ascendat ad dominum.* Et *Non poterit populus ascendere.* fol. 244. col. 2.

Eleuatis oculis. Domini modestiã in eleuatis oculis expende. Sic Iohan. 6. cum subleuasset oculos Iesus. Vide ibi Do. 4. quadra.

Multitudo languentium. Sicut homini assueti peccatis, diabolus semper occasionem offert, quo nefanda desideria possit explere, ita volenti facere bonum, Deus materiã obijcit, qua bonam voluntatem possit perficere. Sic Gen. 18. *Ecce tres uiri stabant iuxta eum.* fol. 90. col. 1. Et. 19. *Viri Sedon circuierunt circa domum pueri usque ad senem.* Sicut enim iusti semper inquirunt virtutis exercitium, ita nefandi materiam vitiorũ. fol. 93. col. 2.

De marty. Math. 10. & 23.

*M*olite timere. Considera Domini diligentiam, & qualiter curat suos securos reddere, Vbi viderit eos maximã timendi